Протокол №3
Заседания ШМО учителей гуманитарного цикла

от 10 января 2024 года

Присутствовало: 8 человек
Повестка дня:

1.Утверждение плана проведения Недели гуманитарного цикла.

2.Итоги успеваемости за 1 полугодие по предметам гуманитарного цикла.

Слушали: По первому вопросу слушали Ядыкину Н.В., которая познакомила

присутствующих с планом проведения Недели гуманитарного цикла.

.
Постановили: утвердить план проведения Недели гуманитарного цикла (Приложение

1).

Слушали: По второму вопросу слушали учителей русского языка, литературы,
истории, обществознания, иностранного языка об итогах успеваемости за 1 полугодие.

Итоги успеваемости по предметам гуманитарного цикла
за 1 четверть оо2023-2024 учебного года

Классы Предмет Успеваемость
в %

Качество
знаний
в %

Степень
обученности

в %

Средний
балл

5 Русский язык 100 84 75 4,26
6 100 50 53 3,57
7А 100 86 78 4,07
7Б 100 73 60 3,82
8 100 20 42 3,2
9 100 38 51 3,5
10 100 83 65 4
11 100 33 45 3,33
Итого 100 58,38 58,63 3,72
5 Литература 100 89 84 4,53
6 100 79 66 4
7А 100 100 82 4,5
7Б 100 82 65 4
8 100 50 50 3,5
9 100 88 61 3,88
10 100 83 71 4,17
11 100 33 45 3,33
Итого 100 75,5 65,5 3,99
5 Иностранный

язык (англ.)
100 79 73 4,21

6 100 64 62 3,86
7А 100 93 75 4,29
7Б 100 55 55 3,64

Итоги успеваемости по предметам гуманитарного цикла
за 2 четверть 2023-2024 учебного года

8 100 50 54 3,6
9 100 100 78 4,38
10 100 83 83 4,5
11 100 100 88 4,67
Итого 100 78 71 4,14
8 Иностранный

язык (нем.)
100 50 50 3,5

9 100 88 74 4,25
Итого 100 66,5 62 3,88
8 Родной язык

(русский)
100 50 50 3,5

9 100 63 63 3,88
11 100 0 36 3
Итого 100 37,67 49,67 3,46
9 Родная

литература
(русская)

100 88 74 4,25

Итого 100 88 74 4,25
5 История 100 95 76 4,32
6 100 86 70 4,14
7А 100 99 77 4,36
7Б 100 73 63 3,91
8 100 80 62 3,9
9 100 50 59 3,75
10 100 83 71 4,17
11 100 33 45 3,33
Итого 100 75,13 65,38 3,99
6 Обществознание 100 71 79 4,36

7А 100 86 78 4,36
7Б 100 82 65 4
8 100 70 63 3,9
9 100 75 57 3,75
10 100 83 77 4,33
11 100 100 64 4
Итого 100 70,86 69 4,1

Классы Предмет Успеваемость
в %

Качество
знаний
в %

Степень
обученности

в %

Средний
балл

5 Русский язык 100 79 73 4,21
6 100 57 52 3,57
7А 100 86 78 4,07
7Б 100 73 60 3,82
8 100 60 60 3,8
9 100 44 56 3,7
10 100 83 65 4
11 100 67 55 3,67
Итого 100 68,63 62,38 3,86

5 Литература 100 89,47 78,11 4,37
6 100 57 62 3,86
7А 100 100 82 4,5
7Б 100 82 69 4,09
8 100 70 59 3,8
9 100 89 69 4,1
10 100 83 71 4,17
11 100 100 64 4
Итого 100 83,81 69,26 4,11
5 Иностранный

язык (англ.)
100 79 73 4,21

6 100 64 62 3,86
7А 100 93 75 4,29
7Б 100 64 57 3,73
8 100 40 51 3,5
9 100 100 80 4,44
10 100 83 83 4,5
11 100 100 88 4,67
Итого 100 77,88 71,13 4,15
8 Иностранный

язык (нем.)
100 50 50 3,5

9 100 89 73 4,22
Итого 100 69,5 61,5 3,86
8 Родной язык

(русский)
100 60 60 3,8

9 100 67 63 3,9
11 100 100 64 4
Итого 100 75,67 62,33 3,9
9 Родная

литература
(русская)

100 89 73 4,2

Итого 100 89 73 4,2
5 История 100 78,95 78,95 4,37
6 100 79 68 4,07
7А 100 93 77 4,36
7Б 100 73 60 3,82
8 100 70 63 3,9
9 100 56 60 3,8
10 100 83 71 4,17
11 100 0 36 3
Итого 100 66,61 64,24 3,94
6 Обществознание 100 79 76 4,29

7А 100 86 78 4,36
7Б 100 73 66 4
8 100 80 62 3,9
9 100 67 63 3,9
10 100 83 77 4,33
11 100 67 55 3,67
Итого 100 76,43 68,14 4,06

Сравнительные результаты успеваемости по предметам гуманитарного
цикла за 1 четверть и 2 четверть 2023-2024 учебного года

Выводы: улучшились результаты по русскому языку, литературе, родному языку
(русскому) в 5-11 классах в 2 четверти по сравнению с 1 четвертью, без изменений - по
иностранному языку (англ., нем.), родной литературы (русскому), обществознанию,
несколько ухудшились - по истории в 11 классе.

Сравнивая динамику успеваемости предметов гуманитарного цикла по 5- 11 классам
во 2 четверти по сравнению с 1 четвертью приходим к выводу:

 улучшилось качество знаний, СОУ по русскому языку в 8, 9, 11 классах;
 все показатели остались на прежнем уровне по русскому языку в 6-7, 10 классах;
 несколько ухудшилось СОУ по литературе в 5 классе;
 несколько ухудшилось качество знаний, СОУ по литературе в 6 классе;
 все показатели остались на прежнем уровне по литературе в 7А, 10 классах;
 все показатели остались на прежнем уровне по английскому языку в 5, 6, 7А, 10, 11

классах;
 улучшилось качество знаний, СОУ по английскому языку в 7Б, 9 классах;
 несколько ухудшилось качество знаний, СОУ по английскому языку в 8 классе;
 все показатели остались на прежнем уровне по немецкому языку в 8, 9 классах;
 улучшилось качество знаний, СОУ по родному (русскому языку) в 8, 9, 11 классах;
 все показатели остались на прежнем уровне по родной литературе (русской) в 9

классе;
 все показатели остались на прежнем уровне по истории в 5, 6, 7А, 7Б, 9 классах;
 несколько ухудшилось качество знаний, СОУ по истории в 8, 11 классе;
 все показатели остались на прежнем уровне по обществознанию в 6-10 классах;
 несколько ухудшилось качество знаний, СОУ по обществознанию 11 классе.

Постановили:

Предмет Успеваемость
в %

Качество
знаний в %

Степень
обученности

в %

Средний балл

1
четв.

2
четв.

1
четв.

2
четв.

1
четв.

2
четв.

1
четв.

2
четв.

Русский язык 100 100 58,4 68,6 58,6 62,4 3,7 3,9
Литература 100 100 75,5 83,8 65,5 69,3 4 4,1
Иностранный
язык (англ.)

100 100 78 77,9 71 71,1 4,1 4,2

Иностранный
язык (нем.)

100 100 66,5 69,5 62 61,5 3,9 3,9

Родной язык (русский) 100 100 37,7 75,7 49,7 62,3 3,5 3,9
Родная литература
(русская)

100 100 88 89 74 73 4,3 4,2

История 100 100 75,1 66,6 65,4 64,2 4 3,9
Обществознание 100 100 70,9 76,4 69 68,1 4,1 4,1

1.Принять к сведению информацию учителей - предметников.

2.Учителю истории и обществознания Синицыной А.В. обратить внимание на снижение

качества знаний обучающихся 8, 11 класса по истории, по обществознанию в 11 классе.

Председатель: _______________(Ядыкина Н.В.)

Секретарь: _______________(Агапова Н.М.)